复旦大学教务处文件
复旦教通字〔2024〕11号

关于组织教师参加第二十三期教师教学

发展研修班的通知

各教学单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，全面落实立德树人根本任务，协助有特定需

求的教师群体开展教学精进专项培训，学校教师教学发展中

心拟于 2024 年春季学期举办第二十三期教师教学发展研修

班（教学精进专项）。

请各单位动员相关教师积极参加本期研修班。相关事项

通知如下：

一、研修班简介

本期研修班的主题为“以学为中心的创新课程设计”

（LICD，Learning-Centered Innovative Course Design），

遵循“以学为中心”的课程设计理念，通过在线自主学习、

线下小组研讨（每组有一位引导员引导研讨）、观摩示范课堂

和个性化指导，结合教育教学信息技术，帮助教师提高课程

设计质量与实践效果，打造具有高阶性、创新性和挑战度的

一流课程，促进学生成长。

研修班时间为 2024 年 3 月下旬到 5 月中旬，预计开班

集中学习 2小时、3次小组研讨各 2小时（高层次人才选修），

1 次教学工具使用工作坊，再加上自主学习和实践环节，详

见附件《复旦大学第二十三期教师教学发展研修班（教学精

进专项）活动方案》。

二、主要学员对象

1. 拟申报高层次人才计划的教师；

2. 拟参加教学创新大赛的教师，拟申报上海市级一流

课程的教师，拟申报上海高校示范性本科课堂的教师；

3. 拟申报 2024年度第二批校级本科教学研究与改革实

践项目（课程类）的负责教师或核心成员；

4. 其他须更新课程教学设计与实践，提升教学能力的

教师。

三、研修班报名

1. 请各教学单位组织相关教师参加本期研修班，并于

2024 年 3月 12日（星期二）前汇总本单位教师名单（姓名、

单 位 ） Email 发 送 至 教 师 教 学 发 展 中 心 邮 箱

jxcj@fudan.edu.cn；医科各院系教师名单由医学教务处汇

总发送。

2. 请通知参加研修班的教师同时通过学校教师教学发

展中心网站报名，填报基本信息。报名网址为：

http://cfd.fudan.edu.cn/confirm/2370.html

3. 如院系有以上第 4 类学员教师报名，为加强对他们

的日常教学指导，请院系选派至少 1 位指导专家并告知专家

相关信息（姓名、工号、院系、职称、手机号和 Email）。

http://cfd.fudan.edu.cn/confirm/2370.html

本期研修班开班活动拟于 2024 年 3 月下旬在邯郸校区

举行，具体另行通知。

附件：复旦大学第二十三期教师教学发展研修班（教学

精进专项）活动方案

复旦大学教务处

                           2024 年 3 月 1 日

教师教学发展中心联系人：方雁（电话：65642275）、曾勇

（电话:55664497），Email: jxcj@fudan.edu.cn 。

医学教务处联系人：张晨（电话：54237137），Email：

zhangc@fudan.edu.cn 。

mailto:jxcj@fudan.edu.cn